Дело 5-99-475/2022
УИД 91MS0099-01-2022-001355-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                            03 октября  2022 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Самотей В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении Самотея Валерия Сергеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
УСТАНОВИЛ:

Самотей В.С. 03.10.2022 в 08-10 часов  на «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством – автомобилем  «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», будучи лишенным правом управления транспортным средством на срок один год шесть месяцев  постановлением Ялтинского городского суда Республики Крым от 20.12.2016 года, вступившим в законную силу 11.04.2017 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Самотей В.С. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Самотея В.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 АП № 181063 от 03.10.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1), протоколом  об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 032495 от 03.10.2022 (л.д.3); протоколом о задержании транспортного средства 82ПЗ № 056993 от 03.10.2022 (л.д.7); схемой места совершения правонарушения ( л.д.5,6); сведениями о привлечении Самотея В.С. к административной ответственности ( л.д.7-8); копией постановления Ялтинского городского суда Республики Крым от 20.12.2016 года, вступившим в законную силу 11.04.2017 года  ( л.д.9-12); копией протокола об изъятии вещей и документов 82ИВ № 001257 от 03.10.2022 ( л.д.13); справкой  инспектора по ИАЗ  ОГИБДД УМВД по гор. Ялте ( л.д.14).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Самотей В.С. мировой судья  квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Судом установлено, что Самотей В.С. постановлением Ялтинского городского суда Республики Крым от 20.12.2016 года, вступившим в законную силу 11.04.2017 года был лишен права управления транспортным средством на срок один год шесть месяцев, водительское удостоверение не сдано, изъято  03.10.2022 года.
 На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что срок лишения Самотея В.С. права управления транспортными средствами был прерван и начал течь с 03.10.2022 года.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Самотея В.С., официально не трудоустроенного, а также  смягчающее ответственность  обстоятельство – чистосердечное раскаяние, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Самотею В.С. наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ  в  виде обязательных работ. Ограничений, предусмотренных ст.3.13 КоАП РФ, материалы дела не содержат.
	Руководствуясь ст.ст. 3.13, 32.2 КоАП Российской Федерации, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Самотея Валерия Сергеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 ( сто ) часов.
Исполнение данного постановления поручить  Отделу судебных приставов по г. Ялте Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.
Разъяснить, что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева
2